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se zabývá vývojem a historií laserů, jejich rozdělením a bezpečností práce s nimi.

Dále se zabývá korozivzdorností materiálů, druhy korozí, rozdělením

korozivzdorných ocelí a jejich chemickým složením.

V praktické části jsou informace o laseru, na kterém byl pokus prováděn, o

materiálu, vlivech laserového paprsku na materiál a výsledcích pokusu. Grafickým

motivem bylo poznačeno několik různých vzorků s rozdílnými hodnotami

nastavení laseru. Materiál použitý pro značení byla chrom niklová austenitická

ocel. Následně byly vzorky foceny na denním světle pod určitým úhlem,

vyhodnoceny a porovnány.
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Seznam použitých zkratek, jednotek a symbolů

A Tažnost
Ac3 přeměna Feα (β) na Feγ
AEL Accesible Emision Limit
AP Aktivní prostředí laseru
Ar Argon
Br Brom
C Uhlík
Cd Kadmium
CO2 Oxid uhličitý
CrE Chromový ekvivalent
E kvantová energie
Ei i-tá kvantová energie
El Elektricky (výbojem, proudem)
Er:YAG Erbium: Yttrium-aluminium garnat
H Vodík
He Helium
H2SO4 Kyselina sírová
HNO3 Kyselina dusičná
IČ Infračervené záření
LD LED Dioda
MPE Maximum Permissible Exposure
Mn Mangan
Mo Molybden
N Dusík
Nd:YAG Neodym: Yttrium-aluminium garnat
Ne Neon
NiE Niklový ekvivalent
Rm Pevnost v tahu
RF Radio-frekvenčně
UV Ultrafialové záření
Xe Xenon
Yb:YAG Ytterbium: Yttrium-aluminium garnat
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Úvod
Popisování a značení kovových povrchů se obvykle provádí tiskem, anodizací nebo různými

povlaky. Vlastnosti takových povrchů jsou ale velmi omezené svou otěruvzdorností a

chemickou nestálostí a u eloxovaných povrchů jednobarevným provedením. Tyto technologie

jsou drahé a neekonomické. Lasery mohou být používané pro trvalé barevné popisování

kovových materiálů.

Určité druhy laserů jsou vhodnější na popisování materiálu než jiné a to převážně z důvodu

většího množství nastavení parametrů a vhodnější vlnovou délkou vznikajícího laserového

svazku. Výkon a délka pulsu laseru jsou také velmi rozhodující prvky při určování vhodnosti

laseru pro popisování.

Ve většině případů je použití laseru pro značení a popisování nejrychlejší a nejefektivnější

způsob značení. Laserový svazek interaguje s povrchem popisovaného materiálu a vytváří

oxidickou vrstvu, která na rozdíl od jiných popisovacích technologií odolává chemikáliím a je

otěruvzdorná.

Některé kovové povrchy mohou při tepelném ovlivnění měnit svojí barvu. Oxidická vrstva

vzniklá na povrchu vytváří tenký film, který pak pohlcuje část elektromagnetického záření o

určité vlnové délce a tím vzniká barevný vzor. Účel této technologie je takový, aby určitá část

měla stejnou barvu a odstín. Vytvoření jednotného a jednobarevného motivu tak vyžaduje

přesné nastavení a vysokou stabilitu vyzařovaného laserového svazku.

Pro tuto metodu jsou v dnešní době nejvhodnější variantou vláknové lasery. Barevné

značení laserem je snadné, rychlé a efektivní a činí povrch vizuálně atraktivnější. Barvy se

mění pouhým nastavením parametrů laserového paprsku. Značení laserem lze jednoduše

zakomponovat i do automatické výroby, kdy lze značit objekt nebo součást i za pohybu.

Cílem této práce je zmapovat problematiku laserového popisování a experimentálně ověřit

možnosti barevného popisu pomocí konkrétního typu laseru na korozivzdorné austenitické

oceli.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. LASER

1.1 Objev laseru, historie

Slovo LASER je zkratka pro kvantový generátor světla, která vznikla z anglického Light

Amplification by Stimulated Emission of Radiation - „zesilování světla stimulovanou emisí

záření“. Laser je tedy obecné označení pro optický zesilovač, který generuje

elektromagnetické záření (viditelné – světlo nebo neviditelné – ultrafialové, infračervené)

pomocí procesu stimulované emise fotonů. Princip vychází ze zákonů kvantové fyziky a

termodynamiky.

[1, 2]

1.1.1 Vývoj laserů v historii:

• 1916 – předpovězení jevu stimulované emise - A. Einstein (Německo)
• 1954 – sestrojen první maser (mikrovlnné záření) - C. H. Townes

(USA), Basov, Prochorov (Rusko)
• 1960 – První pevnolátkový laser (rubínový laser) - Theodor Maiman (USA)
• 1961 – První plynový laser (CO2) – Ali Javan (USA)
• 1962 – První polovodičový laser – Robert N. Hall (USA)
• 1964 – První laser na bázi směsi plynů (CO2 + N2)
• 1966 – První kapalinový laser – Peter Sorokin
• 1968 – Laser CO2 o výkonu 8,8 kW
• Počátek 60. let – První YAG laser
• Počátek 70. let – Průmyslové využití laseru CO2 pro řezání papíru
• 70. léta – využití asistenčního plynu (O2) pro řezání
• Počátek 80. let – Využití vysokotlakého dusíku (N2)
• Konec 20. století – Vývoj laserových systémů jako standartního výrobního prostředku

1.1.2 První laser
V roce 1960 byl vytvořen první laser Theodorem Maimanem a dodnes je tento prototyp

(obrázek č. 1) předlohou pro nynější výkonné stroje. Aktivním prostředím byl krystal rubínu

Al203 a buzení probíhalo pomocí vysokonapěťové výbojky, čímž nedovolovalo plynulý chod a

pracoval pouze pulsně.
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Obrázek č. 1 - Schematické zobrazení prvního laseru

První využití našel tento laser v medicíně v roce 1961, do strojírenství se dostal až po roce

1962 při sestrojení prvního YAG laseru pro zpracování materiálu. Dále od roku 1964 laser

pronikl do všech možných odvětví lidské činnosti a tak nalézá využití v průmyslu, medicíně,

vědě a výzkumu, elektronice, zábavním průmyslu jakožto i ve zcela „běžných“ věcech jako jsou

laserová ukazovátka, počítačové CD-ROM mechaniky, délková měřidla apod.

[2, 3, 4]

1.2 Základní princip laseru

Základní schéma funkce laseru je vyobrazeno na obrázku č. 2. Základem laseru je aktivní

prostředí, které je nějakým způsobem buzeno (opticky, elektricky apod.). Buzením dodáváme

do laseru energii, která je potom právě pomocí procesu stimulované emise vyzářena v podobě

fotonů (částic světla). K vytvoření laserového paprsku je potřeba ještě soustava zrcadel tzv.

optický rezonátor, který zesiluje záření. Na obrázku č. 2 je znázorněn základní typ rezonátoru,

který tvoří dvě zrcadla, jedno nepropustné (100% odrazné pro generované záření) a druhé

částečně propustné, mezi kterými je umístěno aktivní prostředí.

Obrázek č. 2 - Základní schéma laserového rezonátoru

1.2.1 Světlo

Světlo je elektromagnetické záření o určité vlnové délce (obrázek č. 3). Vlnové délky záření

laseru závisí na typu aktivního prostředí, běžně se pohybují v rozmezí 190 – 1600nm (pro

pevnolátkové lasery), ale například pro plynový CO2 až 10600nm. Světlo má duální charakter

a tak ho lze pomocí fyzikálních pojmů popsat buď jako vlnu nebo jako částici, v závislosti na

Stránka 15 z 53

uspořádání experimentu a způsobu pozorování. Například jevy v oblasti optiky a lámání světla

lze vysvětlit pouze pomocí vlnového charakteru, oproti tomu fotoelektrický jev lze vysvětlit

pouze pomocí fotonů.

Světlo laseru má několik vlastností, jimiž se liší od běžného záření:

Směrovost (tzv. divergence): záření vychází jedním směrem a velmi úzkým paprskem (průměr

závisí na využití laseru)

Monochromatičnost: všechny generované fotony mají pouze jednu vlnovou délku - světlo je

jednobarevné

Koherence: spojitá a konzistentní frekvence, amplituda a fáze vlnění

Výkonnost: nejvyšší hustota dopadu energie na velmi malou plochu (záření je optickou

soustavou fokusováno na plochu cca 50 – 250 μm)

Obrázek č. 3 - Vlnové délky elektromagnetického záření a viditelného světla

[1, 3]

1.2.2 Laserový paprsek
Laserový paprsek vzniká stimulovanou emisí záření (obrázek č. 4), která potřebuje dodat do

aktivního prostředí externí energii, kterým může být například jiné elektromagnetické záření.


[…]


případu tj. plech 110 x 80 mm, tloušťka 1,5 mm.

V programu RAYLASE AG weldMARK 2.0 byly vytvořeny dvě tabulky čtvercových bodů o

rozměrech 2 x 2 mm v rozmezí velikosti zkušebního vzorku o rozměrech 110 x 80 mm.

Tabulky byly vytvořeny čtvercové, počet malých čtvercových bodů je 20 x 20 = 400 (v každé

tabulce). Mezery mezi body jsou 0 mm.

Ohnisková vzdálenost laseru byla nastavena na 228,5 mm.
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 V tabulce č. 9 je rozpis hodnot a proměnných hodnot pro vzorek č. 5. Tyto parametry jsou

zvoleny podle předchozích vzorků tak, aby co nejblíže odpovídali doposud vzniklým barvám.

Proměnné hodnoty se mění po osách X a Y souřadného systému. Ostatní hodnoty jsou

konstantní. Na obrázku č. 36 je na vzorku naznačeno, jak je zaveden souřadný systém. Tabulky

jsou označeny písmeny A a B.

Tabulka č. 9 – Nastavení hodnot pro vzorek č. 6

Konstantní
hodnoty

Výkon laseru = 50%, rozestup řádkování = 0,002 mm,
Směr řádkování:

- jednosměrné pro tabulku A)
- jednosměrné křížem pro tabulku B)

Proměnné
hodnoty: Osa X

Pulsní frekvence [kHz]:
116 až 154; krok = +2

Proměnné
hodnoty: Osa Y

Rychlost popisu [mm/s]:
740 až 340; krok = -20

Obrázek č. 36 – Vzorek č. 6

4.6.1 4.6.1 4.6.1 4.6.1 Vyhodnocení Vyhodnocení Vyhodnocení Vyhodnocení vzorku č. vzorku č. vzorku č. vzorku č. 6666 –––– obrázek č.obrázek č.obrázek č.obrázek č. 36363636

Body byly označeny číselnými souřadnicemi podle souřadného systému vyobrazeného na
obrázku č. 36, ve smyslu [X;Y]

Na tomto vzorku lze pozorovat velké barevné rozlišení.

V horní části vzorku č. 6 v tabulce A) se barvy zleva mění plynule z modré do zelené a shora

přes fialovou a červenou do žluté. V tabulce A) bylo širší spektrum barev.

V tabulce B) byly barvy sytější, změna nastavení parametrů je pouze ve směru řádkování

dopadové stopy laserového svazku.
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4.7 Vyhodnocení celkového experimentu:
Vzorek č. 6 vykazuje nejkvalitnější barvy a nejširší spektrum barevného rozlišení.

Nastavení konstantních parametrů laseru bylo následující:

- Výkon laseru: 50 %
- Rozestup řádkování: 0,002 mm
- Směr řádkování: jednosměrné

Nastavení proměnných hodnot laseru pro určité barvy bylo následující:
Modrá - pulsní frekvence: 120 kHz, rychlost popisu: 340 mm/s
Fialová - pulsní frekvence: 132 kHz, rychlost popisu: 340 mm/s
Červená - pulsní frekvence: 154 kHz, rychlost popisu: 340 mm/s
Tyrkysová - pulsní frekvence: 130 kHz, rychlost popisu: 420 mm/s
Zelená - pulsní frekvence: 150 kHz, rychlost popisu: 660 mm/s
Oranžová - pulsní frekvence: 118 kHz, rychlost popisu: 700 mm/s
Žlutá - pulsní frekvence: 116 kHz, rychlost popisu: 740 mm/s
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Závěr
Bakalářská práce se zabývá popisováním korozivzdorných ocelí laserem. V teoretické části

byl popsán historický vývoj technologie laserů, jejich průnik do průmyslového odvětví,

rozdělení do typových skupin, byla definována bezpečnost práce s lasery a rizika jejich

neodborného používání. Dále se teorie zabývá korozí a jejím rozdělením a korozivzdornými

oceli.

V praktické části bylo provedeno několik experimentů na plechách z chrom niklové

austenitické oceli o různých tloušťkách a s nastavením rozdílných parametrů vláknového

laseru redENERGY G4. Výsledky jednotlivých experimentů byli postupně zapisovány a

navzájem se měnili nastavující parametry lasery pro další experimenty pro dosažení nejlepších

výsledků.

Vzorků bylo vyrobeno více, nakonec byly hodnoceny pouze ty, na kterých byly znatelně

rozdílné výsledky.

Během experimentů bylo zjištěno, že největší vliv na tepelné ovlivnění materiálu a vznik

oxidické vrstvy má ohnisková vzdálenost laseru (vzdálenost mezi galvoscannerem a

popisovaným materiálem). Dalšími parametry, které mají vliv na vznik barevného rozlišení při

popisování, jsou rychlost popisu a pulsní frekvence laseru.

Materiál s menší tloušťkou (0,5 mm) byl příliš tepelně namáhán a značně se deformoval.

Tenký materiál je pro tuto technologii popisování nevhodný. Materiál tloušťky 1,5 mm byl již

bez větších deformací. K malé deformaci došlo u vzorku č. 4, kde byla pro popis zvolena velká

plocha plechu a zamezení deformace je možné rozdělením plochy na více částí a mezi popisy

těchto úseků nechat materiál ochladit.

Optimální nastavení parametrů laseru bylo v tomto rozmezí:

- Pulsní frekvence laseru: 116 až 154 kHz

- Rychlost popisu: 340 až 740 mm/s

- Výška galvoscanneru: 228,5 mm

- Výkon laseru: 50%

- Rozestup řádkování: 0,002 mm

- Směr řádkování: jednosměrné

Výsledkem experimentů je zjištění, že tato technologie je vhodná pro použití na barevný

popis korozivzdorných materiálů (respektive oceli 1.4301) při dodržení určitých podmínek,

jako jsou tloušťka popisovaného materiálu a ohnisková vzdálenost laseru.
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