I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Popisování korozivzdorných ocelí laserem
Jméno autora: Jan Vazač
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie U12133
Vedoucí práce: Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie U12133

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce je hodnocena jako „průměrně náročná“ z důvodu toho, že speciální technologie – tedy i zpracování laserem, je v bakalářské etapě studia probíráno jen okrajově. Student si tedy musel problematiku nastudovat nad rámec povinné výuky. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno dle požadavků, pouze způsob vyhodnocení experimentu by bylo vhodné více propracovat. splněno s menšími výhradami
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Student byl při řešení aktivní a ve velké míře samostatný a kreativní. Termínově bylo řešení dosti napjaté a proto bylo požádáno o odložení termínu odevzdání, z důvodu adekvátního dokončení všech experimentů. A - výborně
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň odpovídá bakalářskému stupni studia a časovým možnostem na vypracování práce. C - dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální stránka práce je bez větších připomínek. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student dokázal pracovat s odbornou literaturou. Měl by však více využívat mezinárodní databáze odborných publikací. B - velmi dobře
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Téma je aktuální a výsledky mohou být použity k dalšímu výzkumu, který má velký aplikační potenciál.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje zadání a zabývá se aktuálním tématem, které však v bakalářské etapě studia není příliš podrobně probíráno. Student tedy musel danou problematiku nastudovat. Dále vytvořil poměrně rozsáhlý experiment, který byl však vyhodnocen pouze vizuálně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 15.1.2015

Podpis: Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE